de quo scilicet sedem sibi facere delegit qui sedet super cherubim<sup>z</sup>, haec, inquiens, requies mea in saeculum saeculi, hic sedebo quoniam elegi eam<sup>a</sup>. Quam nitidum ebur illud, quod oculis tanti tamque divitis regis placuit, in cuius diebus argentum nullius est pretii<sup>b 1</sup>; quam frigidum quod nec conceptu incaluit<sup>2</sup>; quam solidum quod nec partus violavit; quam candidum simul et rubicundum quod candor lucis aeternae<sup>c</sup> ignisque Spiritus sancti universa sui plenitudine replevit. Maria siquidem et ipsa candidior nive, rubicundior ebore antiquo<sup>d</sup>, cui scilicet incomparabilem et castitas candorem, et caritas seu martyrium rutilantem prae antiquis electis noscitur contulisse ruborem<sup>3</sup>. Nam et suam ipsius animam pertransivit gladius<sup>e 4</sup>, ut mater summi Virginis et Martyris esset et ipsa virgo et martyr, candida et rubicunda quemadmodum dilectus eius candidus et rubicundus<sup>5</sup>.

Denique sicut Salomon in omnibus thesauris suis et opibus tantis nihil habuit tam pretiosum quod in opus illud magnificum, thronum scilicet gloriae suae, iudicaret ebori praeferendum; sic Maria singularem prae omnibus electis angelorum et hominum invenit gratiam apud Dominum,

115 ipsa virgo I M transp. C

z. Ps. 98, 2 a. Ps. 131, 14 (sebebo : habitabo Vlg) b. I Rois 10, 21. II Chr. 9, 20 c. Sag. 7, 26 d. Lam. 4, 7. Responsorium in officio Apostolorum e. Lc 2, 35

1. On pourrait en rapprocher un sermon dans lequel NICOLAS DE CLAIRVAUX (édité sous le nom de S. Pierre Damien) interprète ce trône de Salomon comme figure de Marie : « Et quid candidius illa virginitate, quae singularis aspectus sui gratia super coelestem curiam allicet ad videndum? » *Serm.*, 46, *In Nativ. B. M. V.*; PL 144, 737-738.

trône celui qui trône sur les chérubins<sup>z</sup>. « C'est là, dit-il, le lieu de mon repos, pour les siècles des siècles; là que je siégerai, parce que je l'ai choisi<sup>a</sup>. » Comme cet ivoire est brillant! Il a séduit les yeux d'un roi si grand et si riche que sous son règne l'argent est sans valeur<sup>b 1</sup>. Comme il est froid! Même la conception ne lui fit ressentir aucune chaleur<sup>2</sup>. Comme il est solide! Même l'enfantement ne l'a pas entamé. Comme il est blanc et vermeil à la fois! La blanche clarté de la lumière éternelle<sup>c</sup> et le feu du Saint-Esprit l'ont rempli de toute leur plénitude. Marie est elle aussi plus blanche que neige, plus vermeille que vieil ivoire<sup>d</sup>: la chasteté, c'est sûr, lui a donné une incomparable blancheur; la charité ou le martyre, un écarlate<sup>3</sup> plus brillant que celui des élus de l'ancienne loi. Oui, elle aussi, un glaive<sup>e 4</sup> lui a transpercé l'âme, afin que la mère du Christ, Vierge et Martyr par excellence, fût elle aussi vierge et martyre, blanche et vermeille comme est blanc et vermeil son Bien-Aimé<sup>5</sup>.

Enfin, de même que Salomon, parmi tous ses trésors et ses immenses richesses, ne trouva rien qui fût assez précieux pour être préféré à l'ivoire en vue de cet ouvrage splendide que serait le trône de sa gloire, ainsi Marie trouva-t-elle auprès de Dieu une faveur unique, par-dessus tous les élus, anges ou hommes, celle de concevoir

2. « Quid frigidius illa substantia quam obumbravit virtus Altissimi, et ab aestu peccati defendit supervenientis Spiritus plenitudo? » *Ibid.*; 738.

3. Exégèse qui remonte à ORIGÈNE. Par le blanc, il entend la pureté; par le rouge, le martyre impliqué dans l'ascèse. *Selecta in Threnos (in hunc locum)*; PG 13, 653 A.

4. Voir les lignes 59 s. au § 3 du *II<sup>e</sup> Sermon pour l'Assomption* et les lignes 22 s. au § 1 du *IV<sup>e</sup> Sermon pour l'Assomption*.

5. Par ces paroles Guerric applique à la sainte Vierge une exégèse qui est traditionnellement appliquée au Christ, blanc par suite de son innocence, rouge pour nous avoir dans son sang lavés de nos péchés. Cf. *Commentarius in Cantica Cantorum* de ROBERT DE TOMBELAIN, publié sous le nom de S. GRÉGOIRE LE GRAND, *in hunc locum*; PL 79, 522 AB. BÈDE LE VÉNÉRABLE, *In Cant.*, 4, 22; PL 91, 1161 C.

ut videlicet Dei conciperet et pareret Filium <sup>f</sup>, atque ex  
 ebore corporis eius thronum sibi virtus Altissimi <sup>g</sup> sine  
 125 manibus excideret gloriosum. Gloriosus prorsus ille thro-  
 nus ac mirabilis, de quo Scriptura perhibet quia *non est*  
*factum tale opus in universis regnis* <sup>h</sup>, quod facile testimo-  
 niis probaretur angelorum, qui semper et insatiabiliter in  
 gloriam et decorem dominici corporis prospicere concupis-  
 130 cunt <sup>i</sup>. Quia enim *in universis regnis non est tale opus fac-*  
*tum*, quidquid factum est flectat ei genu in omnibus regnis  
 coelestium, terrestrium et infernorum <sup>j</sup>. Quam beatus  
 igitur ille venter eburneus <sup>k</sup> unde caro eburnea sumpta  
 est Redemptoris, pretium animarum, miraculum angelo-  
 135 rum, solium summae maiestatis thronusque potestatis,  
 118 C *cibus vitae immortalis, medicina peccati, restitutio sani-*  
*tatis. Quotquot, inquit, tangebant eum sanabantur a lan-*  
*guoribus suis, nam virtus de illo exibat et sanabat omnes* <sup>l</sup>.  
 5. *Beatus igitur venter qui te, Domine Iesu, portavit* <sup>m</sup>;  
 140 *felix castitas uteri virginalis quae huic operi materiam*  
*ministravit. Felix prorsus, fratres mei, nitor illius eboris,*  
*id est candor castitatis, cui nec aurum mundanae sapien-*  
*tiae nec argentum eloquentiae nec gemmam alicuius*  
*excellens gratiae nostri praefert electio Salomonis; si*  
 145 *modo tamen castitas humilitate commendetur, quia humi-*  
 118 D *litem ancillae suae respexit Dominus* <sup>n</sup>. Proinde namque  
 Salomon, cum in carmine amoris castitatem praedicaret  
 virginis, seu sponsae videlicet seu sponsi, quia quorum